
La Uruca, San José, Costa Rica, lunes 18 de setiembre del 2023

AÑO CXLV Nº 170 144 páginas

JORGE EMILIO 
CASTRO 
FONSECA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por JORGE EMILIO 
CASTRO FONSECA 
(FIRMA) 
Fecha: 2023.09.14 
15:15:07 -06'00'



La Gaceta Nº 170 — Lunes 18 de setiembre del 2023Pág 64

le serán indicadas a través de esta oficina local. Para lo 
cual, deberá aportar ante esta Institución, comprobantes de 
asistencia en el tiempo y forma que la funcionaria a cargo 
de la situación le indique, a efecto de ser incorporados al 
expediente administrativo. VI- Se le ordena a la señora Janiel 
Yosledy Morales Gudiel, asistir al Instituto Nacional de Mujeres 
(INAMU), a fin de recibir proceso de orientación que le permita 
enfrentar situaciones de violencia y cuente con herramientas 
que le permita protegerse. Para lo cual, deberá aportar ante 
esta Institución, comprobantes de asistencia en el tiempo y 
forma que la funcionaria a cargo de la situación le indique, a 
efecto de ser incorporados al expediente administrativo. VII-
Régimen de interrelación familiar: La progenitora podrá visitar 
a sus hijos previa ordinación con el padre y guardadora, para 
que coordinen el día y hora adecuada. Visitas que serán 
supervisadas por el padre y cuidadora respectivamente. VI-Se 
designa a la profesional en trabajo social de esta oficina local 
para que realice un plan de intervención con su respectivo 
cronograma dentro del plazo de quince días hábiles. VII-Se le 
confiere audiencia a las partes para que aporten la prueba que 
consideren pertinente como descargo de los hechos que en 
este proceso administrativo se investigan. Podrán las partes 
aportar la prueba documental o testimonial que consideren 
apropiada, en el plazo de cinco días hábiles con posterioridad 
a la notificación de la presente resolución administrativa. 
En contra de lo ordenado se podrá interponer recurso de 
apelación ante la Presidencia Ejecutiva de la institución; 
se podrá interponer dentro de las 48 horas siguientes a su 
notificación. Se le previene que debe señalar un lugar, casa u 
oficina donde recibir notificaciones futuras, así como señalar 
un medio electrónico del tipo facsímil y en el entendido que, 
de no hacerlo, o si el lugar señalado fuere impreciso, inexacto 
o llegare a desaparecer, o si el medio electrónico fuere 
defectuoso, estuviere desconectado las resoluciones futuras 
quedarán firmes veinticuatro horas después de dictadas. Exp. 
OLGR-00235-2021.—Grecia, 11 de setiembre del 2023.—
Licda. Carmen Lidia Durán Víquez.—O.C. Nº 13419-2023.—
Solicitud Nº 459628.—( IN2023809691 ).

A Juan Carlos Ríos Silva, cédula 800900153, se le 
comunica que se tramita en esta Oficina Local, proceso 
especial de protección en favor de C.A.R.O. y que mediante la 
resolución de las diez horas del once de setiembre del dos mil 
veintitrés, se resuelve: De previo a resolver lo que en derecho 
corresponda, -y en virtud de cosnvocatoria para la suscrita en 
fecha 13 de setiembre 2023- se reprograma la comparecencia 
oral y privada a realizarse en el presente proceso, y por ende 
se procede a señalar fecha y hora para la celebración de la 
misma en la Oficina Local de La Unión del Patronato Nacional 
de la Infancia para realizarse el día Lunes 18 de setiembre del 
2023 a las 8:00 horas, en la Oficina Local de La Unión, a fin 
de que las partes puedan presentar sus alegatos así como 
la prueba pertinente. Es todo. Expediente Nº OLPV-00101-
2019.—Oficina Local de La Unión.—Licda. Karla López 
Silva, Representante Legal.—O. C. 13419-2023.—Solicitud 
Nº 459632.—( IN2023809698 ).

A la señora Rebeca Arias Barahona, cédula de identidad 
número 110150130, se les comunica la resolución de las 
19:30 horas del 02 de setiembre del año 2023, dictada por el 
Departamento de Atención Inmediata, del Patronato Nacional 
de la Infancia que corresponde a la resolución mediante la 
cual, se inicia proceso especial de protección en favor de la 
persona menor de edad L.P.J.A. Se le confiere audiencia a la 
señora Rebeca Arias Barahona, por tres días hábiles, para 

días y horas hábiles, el cual permanecerá a su disposición en 
esta Oficina Local de San José Oeste, ubicada en ubicado 
en San José, distrito Hospital, calle 14, entre avenidas 6 
y 8, contiguo al parqueo del Hospital Metropolitano, del 
costado suroeste del Parque de La Merced, 150 metros al 
sur. Así mismo se le hace saber que deberá señalar lugar 
conocido o número de facsímil para recibir sus notificaciones, 
en el entendido que de no hacerlo o si el lugar señalado 
fuere impreciso, inexacto o llegare a desaparecer o si el 
medio electrónico seleccionado fuere defectuoso, estuviere 
desconectado, sin suficiente provisión de papel o por cualquier 
otro modo no imputable a esta institución se interrumpiere la 
comunicación las resoluciones futuras quedarán firmes 24 
horas después de dictadas, conforme la Ley de Notificaciones 
Judiciales. Se le hace saber además que contra la indicada 
resolución procede recurso de apelación para ante la 
Presidencia Ejecutiva de esta institución, el cual deberán 
interponer ante esta representación legal dentro de las 48 
horas siguientes, contadas a partir del día hábil inmediato 
siguiente a la fecha de publicación del tercer aviso en el Diario 
Oficial, en el entendido que hacerlo fuera de dicho término el 
recurso deviene en inadmisible (artículo 139 del Código de la 
Niñez y la Adolescencia). Publíquese tres veces. Expediente 
N° OLSJO-00090-2023.—Oficina Local de San José Oeste.—
Lic. Ángel Alberto Lopez Brenes, Representante Legal.—O.C. 
N° 13419-2023.—Solicitud N° 459627.—( IN2023809689 ).

A: Juan De Dios Sandoval Bermúdez se le comunica la 
resolución del Patronato Nacional de la Infancia, Oficina Local 
de Grecia a las trece horas del nueve de setiembre del año en 
curso, en la que se resuelve: I-Se inicia proceso especial de 
protección en sede administrativa a favor de la persona menor 
de edad de apellidos Sandoval Morales Y Serrano Morales. II-
Por no existir pronunciamiento judicial al respecto, se confiere 
de forma provisional la guarda, crianza y educación en ejercicio 
exclusivo de las personas menores de edad JNSM y JPSM a 
cargo de su progenitor señor Adrián De Jesús Serrano Cruz a 
fin que las personas menores de edad citadas permanezcan 
a su cargo y bajo su responsabilidad. Se indica que la 
presente resolución, tiene una vigencia de un mes en tanto 
no se modifique en vía judicial o administrativa; plazo dentro 
del cual, debe presentar ante la instancia judicial respectiva, 
solicitud de guarda, crianza y educación en ejercicio exclusivo 
o el proceso judicial que considere pertinente. Ello sin que 
su no presentación implique la reubicación de las personas 
menores de edad en el hogar de su progenitora, salvo por 
circunstancias que así lo ameriten. Dicha medida vence el día 
09 de octubre del año 2023. III.—Se ordena ubicar de manera 
cautelar por el término de un mes a la persona menor de edad 
JASM, bajo el cuido provisional de la señora Ángela Gudiel 
Ramírez, quien deberá acudir a este despacho a aceptar el 
cargo conferido. IV.—Se les ORDENA a los señores, Janiel 
Yosledy Morales Gudiel Y Adrián De Jesús Serrano Cruz 
en su calidad de progenitores de las personas menores de 
edad citadas que deben sometersen a orientación, apoyo y 
seguimiento a la familia, que les brindará el área de trabajo 
social de esta Oficina Local en el tiempo y forma que se les 
indique. Para lo cual, se les dice que deben cooperar con la 
Atención Institucional, lo que implica asistir a las citas que 
se les brinde, así como cumplimiento de las indicaciones 
emitidas. V- Se les ordena a los señores, Janiel Yosledy 
Morales Gudiel Y Adrián De Jesús Serrano Cruz en su calidad 
de progenitores de las personas menores de edad citadas la 
inclusión a un Programa Oficial O Comunitario De Auxilio A La 
Familia (Academia de Crianza). Las fechas de dicha academia 


